Ad primam r̄nē p̄z ex dictis: motus enī qui est fluxus forme bñ deficit adueniente termino ad quez: sed actus imperfectus qd̄ recipit a motore imobili nō corrūpitur sed perficitur: nec sequit̄ ex hoc qd̄ duo accidentia eiusdem speciei solū nūero diuer-
sa sint simul in eodē subto: qd̄ hmoi act̄ imperfect⁹ et terminus ad quē nō sunt diuersa nūero: uno sunt vñreco qd̄ ipse terminus ad quē extrahit de potentia subiecti habentis in se ipsuz actu imperfectū: et tunc totū est unus actus magis compleatus et perfectus. Aliquib⁹ tñ viderur qd̄ fecit fluxus precedens terminum ad quem deficit adueniente huiusmodi termino: sic et actus imperfectus deficit: et iō nō intelligit qd̄ hmoi mot̄ si eiusdem essentie fm nūerum cum termino ad quem: sed solum eiusdem fm speciem: quicquid autem sit de hoc verum: bene dubium mibi videtur: sed quo ad presens non determino.

C Ad 2^{am} p̄z ex dictis p̄ distinctionē. Mot̄. n. p̄ fluxu ē qd̄ successiuū: et sic nō ē eiusdem cōtentie cū suo termino ad quē.

C Ad 3^{am} dicunt aliqd̄ qd̄ si motus localis calefacit hoc nō est nisi per accidentia. s. ratione et virtute corporis natura-
lis in quo sit motus: et cuius est motus. vt hz videri sup-
primum methbororum. Vel si per se calefacit hoc est qd̄
tum ad ipsum fluxum ipsius mobilis de vno vbi ad aliud vbi per quem quidē fluxum rarefacit et disgregat ma-
teriam subiectā. et sic calefacit: et hmoi fluxus non ē eius-
dem essentie cum ipso vbi ad quem est motus

C Ad 4^{am} dico qd̄ motus recte et motus circularis qd̄ sūt ad vnum et idem vbi bene sunt eiusdem essentie quantuz ad vbi fluentia: sed quantum ad iplos fluxus: quoq; vna
est rectus et alijs circularis: non sunt eiusdem cōtentie pre-

cipue in quantum rectus et circularis. Alij dicunt quod motus circularis nunquam terminatur ad unum et idem ubi formaliter: sed solus materialiter et subiective: et ideo non est quod sunt subiectum idem formaliter et essentialiter.

C Ad 5^{am} dico quod motus naturalis et motus violentus eiusdem corporis naturalis non sunt eiusdem entitatis et speciei inter se ut motus lapidis sursum et motus eiusdem deorsum. Sed motus naturalis unius corporis et violentus alterius corporis non possunt esse eiusdem speciei: et sic est in proposito. Alterum dicit quod non est unum et idem ubi formaliter quod terminat motum naturalem et quod terminat motum violentum. sed solus est unum et idem naturaliter vel subiective: et id non sequitur illos motus esse eosdem essentialiter et specificiter. Sed bene est occultum quoniam sit aliud ubi deorsum ad quod mouet graue est nam: ab illo ubi deorsum ad quod mouet leue est violentia: cuius locus deorsum non sit aliud et aliud est speciem.

C Ad 6^{am} potest dici sicut prius dictum est quod sit idem genere non specie specialissima. Alij dicent quod neganda est ratio. Et ad probationem dico quod imaginatur unum fallum impossibile. scilicet quod aliquid graue sit in loco simpli sursum: et habeat ubi sursum simpliciter et moueat ad ubi deorsum: quod statim cum aliquid est graue impossibile est quod sit in loco simpli sursum immo si aliquid levissimum quod nunc est in loco sursum simpliciter fiat graue vel minus leue: quod amittit de levitate tantum perdit de ubi sursum et sit in ubi non simpli sursum: et cum isto bene statib[us] deorsum aliquo modo imperfectum et in respectu. Uel posset dici: quod si graue simpli sub cauio orbis lune esset et moueret ad ubi deorsum: non esset violentus motus a principio visus ad finem sed esset violentus motus per totum spaciū ignis visus ad aerem: et terminus illius motus esset aliquid ubi sursum simpli non oino perfectus: sed et aliud motus esset per spaciū aeris: et illius motus terminus esset aliquid ubi sursum in respectu: sicut debet aeri. Et aliud motus esset per aquā: et terminus illius esset aliquid ubi in respectu ubi deorsum. Alius autem motus esset per spaciū terre supposito quod deberet venire ad certum: et illius motus terminus esset ubi deorsum simpli: et sic in quantum illorum motuum terminus ad quem est eiusdem entitatis cum motu procedere.

C Ad 7^{am} de generatione: dico quod generatio non est terminus intrinsecus et mediatus alteratio: sed magis qualitas quam disponit inā ad formā. Est autem gaudiatio terminus extrinsecus et mediatus: et de tali non intelligit quod sit eiusdem entitatis cum motu: sed de termino primo et immediato.

C Signum quod huius scientie proprius consideratio est de ipso est: omnes enim qui videntur rationabiliter tetigisse huiusmodi philosophiam fecerunt verbum de ipso. **T**ex. com. XXV.

Questio.

VII.

Onsequenter queritur circa capitulo de infinito. Primo utrum ad naturam primam pertineat scire ratio de infinito. **C** Arguit primo quod non, quod de non ente non considerat sciam, primo posteriorum. sed infinitum est non ens. ex isto 3^o et primo celi et mundi. quod est. **C** Itē de eo quod est ignorantia non considerat sciam naturalis. hec est manifesta: quod consideratio est quaedam notitia: sed infinitum est ignorantia. ut dicit phys. primo huius. quare vero. **C** Itē naturalis considerat de entibus naturalibus et eorum principiis et per se accidentibus. ut patet ex primo huius. et 3^o. sed infinitum nullum horum est cum sit non ens. quare vero.

C Oppositum arguitur auctoritate Aristoteles, qui considerat hic de infinito.

Ad questionem intelligendum quod infinitum multipliciter dicit. Uno dicit

infinitum secundum vigorē: et hoc infinitas. scilicet vigoris attribuit ab aliquibus ipsi primo principio quod est deus: et de tali infinito bene potest considerare physis naturalis: quod tale infinitum demonstratur esse per medium nāle. ut videbitur in 8^o. Alio modo dicit infinitum secundum durationē solum: et de isto bene considerat physis naturalis. quod ipse habet considerare de motoribus et mobilibus et eorum per se accidentibus. ut p[ro]p[ter] in isto libro: sed entia infinita: secundum durationē sunt mouentia vel mobilia vel corpora celestia et intelligentia mouentes ea. quare vero. **T**ertio modo dicit infinitum per negationē formae determinatae ionis. scilicet quod in entia sua non includit aliqua determinationē formalē. sed est in potentia ad omnia: et hec est materia prima. Et de isto infinito considerat naturalis: eo quod ipsa materia prima que est hinc infinitum: est per se principium rerum naturalium. ut p[ro]p[ter] ex primo huius. quare vero. **A**lio modo dicit infinitum secundum quantitatem: et est quantum sine terminis: et de isto adhuc debet considerare naturalis: quod de eo quod non est et opinatur esse ab aliquibus solemnibus in physis notis per rationes quasi nāles: debet considerare physis naturalis demonstrando. scilicet illud non esse: sicut enim intellectus desiderat naturaliter cognoscere veritatem et eam manifestare: sic naturaliter desiderat fugere errores et eos confutare suo loco et tempore debitibus. Unde cum error sit aliquid ponere esse in rerum natura: quod tamē non est nec esse potest. p[ro]p[ter] quod natura physis debet remouere illud et soluere argumenta ad hoc inducentia. Et hunc modum inuenitur Aristoteles. tenuisse in suis libris philosophicis: et minor p[ro]p[ter] in isto 3^o: ipsum enim infinitum id est quantum extensum sine terminis non est in rerum natura nec potest esse: ut hic probatum est. Uel dicas sub disunctione quod hinc infinitum demonstratur esse vel non esse per medium naturale: et tamen aliqui propter aliquas rationes apparentes poluerunt ipsum esse: et dixerunt ipsum esse principium rerum naturalium. ut p[ro]p[ter] hic: et in primo de celo: quod est. **A**lio modo dicit infinitum in potentia. et hec est divisione magnitudinis et appositorum ad numerorum: et de isto etiam considerat naturalis physis: eo quod est quedam proprietas magnitudinis naturalis ad numeri rerum naturalium. Qua liter autem hoc sit verum quod magnitudo sit indivisibilis in infinitum: et quod numero potest fieri appositorum in infinitum videbitur in consequentibus.

Ad rationes. **A**d primo dico quod de non ente non considerat physis naturalis demonstrando ipsum esse vel passiones ei inesse: sed de non ente quod ab aliquibus philosophis opinatum fuit esse per alias rationes. sumptus a proprietatis naturalibus: bene potest considerare physis naturalis demonstrando ipsum non esse propter causam predictam.

C Ad 2^{am} dico quod infinitum non sic est ignorantia quod nulla notitia habeat de eo: sed quod non est natum primo cognoscit: cum sit quodammodo priuatio termini vero. Et priuatio non cognoscit nisi per habitum. Qualiter autem intelligendum sit quod infinitum secundum quod est ignorantia ad intentionem Aristoteles. in primo huius: visum fuit in questione de hoc ordinata ibidem. **C** Ad 3^{am} dico quod naturalis physis primo considerat de entibus naturalibus et eorum principiis et per se accidentibus sed secundario potest considerare de aliquo quod non est aliquid istorum: et putatur ab aliquibus philosophis esse principium. Sic autem est de infinito quod putabatur ab aliquibus. ut dicit hic Aristoteles. et primo celi et mundi. Modus autem errorum circa principia est causa maximae erroris circa ea que sunt ex principiis. ut dicitur ibidez. Ideo ne cessarium fuit considerare de infinito.

C Rationabiliter autem et principiis ipsum possunt omnnes: neque enim frustra possibile est

Questio

Tertii

ipsum esse in aliam inesse ipsi potentia; nisi sicut
principii *rē*. *Tex. cō.* XXX. *lō.* VIII.

Onsequeñter querit. Utz infinitū si esset: et
principiū solū. *C* Arguit q̄ nō. qz illō extra
qđ nihil est: nō est principiū solū. Nā principiū
est culusdā aut quožda. vt dicit ph̄s in pīmo
huius. Unde principiū requirit multitudinem
vt dicit ibi Lōmetor: sed si eēt infinitū extra ipm nihil
esset: et intelligo de infinito quod est quantū sine termīo.
de quo loquebant antiqui. qre *rē*. *C* Itē qđ est posteri⁹
altero illud nō est solum principiū: cū principiū debeat esse
prius: et oīno principiū oīno prius: vt manifestū ē: sed ipsuz
infinitū si esset: esset posteri⁹ aliquo modo. Nā infinitū di
cit formaliter priuationē finis et termini. Et cōstat q̄ p̄ua
tio ē posterior habitu. vt p̄z. io. metra. etiā accipit Lōmē.
in isto 3°. quare *rē*. *C* Itē accidentis nō pot̄ esse solum p̄n
cipiū. h̄ est evidens. qz substantia est causa accidentiū.
vt dicit Lōmē. in 7° metra. Et sic accidentia sunt principia
ta et causata a substantiā. *C* Itē in 7° metra. dicit Arist. q̄
substantia prior est accidente notitia diffinitione et tem
pore. et sic accidentis est posterius substantia: qđ autem so
lum est principium nullo modo debet esse posterius: immo
omnino prius omnibus modo infinitum si esset: esset ac
cidentis. s. quantitas sine terminis. quare *rē*.

C Oppositū arguit auctate Arist. qui videt velle q̄ iſini
tum si esset: et eēt principiū et nō principiatū: et hoc cōcordi
ter dixerunt omnes antiqui ponentes infinitū esse.

Ad questionem intelligēdū ē q̄ infinitū. i.
q̄tū carēs terminis: si esset
posset considerari quantū ad tria. Uno mō q̄tū ad ipm
infinitatē qua formaliter dicit infinitū: que quidē infini
tassibil aliud est q̄ priuatione vel negatio finis. i. terminis:
quēadmodū cecitas est priuatione visionis qua formaliter
dicit aliquid cecū: formaliter dico. i. ad modū et similitu
dinem formalis principiū in q̄tū denotat et inēxistit. Alio
posset considerari hmoi infinitū q̄tū ad suā q̄titatē carē
tem terminis. Alio mō q̄tū ad substantiā subiectā quanti
tati. *C* Tunc dico pīmo: q̄ ipm infinitū q̄tū ad suam
infinitatē nō esset oīno principiū: cū hmoi infinitas sit que
dam priuatione et aliquid posterius nāliter alijs. s. substantia
et magnitudine. *C* Scđo dico q̄ q̄tū ad suā q̄titatē nō
esset oīno principiū pīmū rōne preinducta. s. qz nullū acci
dens est principiū oīno pīmū: h̄z posterius: vt ostensum est
in 7° metra. *C* Tertio dico q̄ ipm infinitū si esset q̄tū
ad substantiaz subiectā magnitudini infinite solum esset
principiū et nō principiatū: qđ sic pbatur: qz hmoi substantia
si esset principiata: aut esset principiata principio magnitudi
nis: aut principio qđ est cā. Non principio magnitudi
nis: qz ponitur subiecta magnitudini infinite: magnitudo
aut infinita nō habet principiū: qz sic esset finita. Nec p̄n
cipio qđ est causa: qz aut haberet causaz materialēz aut
formalēz. non materialē. qz materia non est sine for
ma. vt p̄z in 2° huius. et pīmo de generatione. Omnis aut
forma materialis necessario est in magnitudinis finite cuž
enīm finitas magnitudinis non sit ex mā. relinquit q̄ est
ex forma. Et qua rōne ex vna forma māli iponitur fini
tas et terminus ipsi magnitudini: eadem ratione ex alia:
quēadmodū natura forme ipponit terminum qualitatē et
operationē. i. ḡtē hmoi substantia si esset subiecta magnitu
dini infinite nullaz formā naturalē haberet: nec per pīns
materialē perfectibile per formā. Item non haberet cām
agentem: qz causa agens deb̄z esse maioris virtutis in esse
cru vel saltē equalis. hmoi aut substantia si esset: esset infi
nite virtutis etiam f̄mvigore cū in magnitudine infinite

VIII

non possit esse virtus finita: vt p̄z ex 8° huius virtute at T.c.80.
infinita non pot̄ esse alia virtus maior. vt notū est: nec ei
equalis. Sicut nec magnitudini infinite esset alia equa
lis magnitudo: qđ pat̄z. qz si esset aliqua alia magnitudo
equalis magnitudini infinite: aut ambe ipse essent simul:
idest indistantes: et sic vna magnitudo penetraret alia et
essent vna magnitudo. vt p̄z 4° h̄. aut vna illaz eēt ex
tra aliam et distinctaz ab alia: sicut: a qua extra terrā: et sic
vtraqz esset finita. nāz magnitudo est finita in parte illa:
extra quā est alia: et h̄z superficiem terminatā distinctam
a superficie alteri⁹ que est extra eā: vt manifestum est per
se: et sic viraz illaz magnitudini esset finita et infinita:
qđ est ipossible: igitur vna magnitudo infinita non pot̄
esse equalis alteri magnitudini infinite. et per pīns virtus
existens in magnitudine infinita nō pot̄ esse equalis ali
cui alteri virtutē. sic igitur illa substantia nō haberet cāz
agentez. *C* Itē nō haberet cām finalē. qz illa causa fi
nalē aut esset aliqua alia substantia corporeaz: aut icorpo
rea: sīz enīz p̄ncipalis substantia non pot̄ esse accidentis
aliqđ. S̄z non posset esse substantia corpea alia. qz hmoi
substantia que ponit magnitudinis infinite totum occu
paret. vnde non posset esse aliqua suba corporeaz extra
eā q̄ esset finis eius gratia cuius. Nec icorporeaz: qz suba
incorporeaz est intelligentia abstracta. vt p̄z ex. i. metra.
Intelligentie aut abstracte sunt p̄ncipia eoz quoqz sunt
p̄ncipia duobus modis. s. fm mouens et fm finem. vt do
cet Lōmen. in. i. metaph. igitur illa substantia abstracta Lō. 36.
et incorporeaz que esset finis illius substantie infinite mo
ueret illaz substantiaz infinitas: et ipsa substantia magnitu
dinis infinite recuperet motum ab ipsa suba incorporeaz:
hoc aut est impossibile. vt demonstratū ē pīmo celi et mū
di. ergo nullā causam h̄ret hmoi substantia infinite ma
gnitudinis. et per pīns non esset aliqđ causatū: ex quo re
linquit q̄ solum esset principium: eo q̄ omne ens aut
est principium et causa solum: aut est quid principiatū et
causatū. vt Arist. sumit.

Ad primum argm̄ dico q̄ huiusmīdi suba si
eēt: nihil h̄ret extra se distinctū loco et subiecto fm sui sub
sistentiā: sed haberet bene aliquid extra se distinctū fm
quiditatē et essentiā. s. suam quātitatē: et sic esset eius
p̄ncipium. *C* Ad alia duo p̄z ex dicens. Concessum enī ē
q̄ illud infinitū non eēt pīnum et oīno p̄ncipium quo ad
suam infinitatē: nec quantū ad suā quātitatē: sed solum
quantū ad suam substantiā. Et adhuc forte non esset pīn
cipium motuum nec actuum nec recepītū: motus aut
passiōis. vt patet ex pīmo celi et mundi. sed solū eēt p̄n
cipium subiectuum magnitudinis infinite.

**Contingere enim ab esse nihil differt in perpe
tuis *rē*. *Tex. cō.* XXXII. *Questio.* IX.**

Onsequeñter querit. Utz in eternis differat
esse et posse. *C* Arguit q̄ sic. qz sicut se ha
bet essentia ad potentia: sic esse ad posse. per
conveniētē similitudinē. sed in eternis differt
essentia a potentia. vt p̄z in pīma mā cū par
tes oēs sunt eterne fm suam essentiā: et tñ sua potētia
vnūscūlqz earum est aliud ab essentia māe. vt demon
strat Lōmen. in pīmo huius. quare *rē*. *C* Itē sol est quid
perpetuum: et tamē differt in ipso esse et posse. Nam dū
sol est in oriente h̄z potētia: et sit in occidente: et tamē
nondum est in occidente: similiter aut et in alijs partib⁹
celi. *C* Item mā existens sub vna forma est in potentia
ad aliam formam pīriā: vt existens sub forma ignis: est in
potentia ad formā aque. vt p̄z ex pīmo huius. et pīmo de
generatione: et tamen mā existens sub vna forma nō est

T.c.8.

T.c. 20.

Lō. 4.
T.c. 4.

T.c. 4.

T.c. 12.
T.c. 29.

T.c.55.

Lō. 36.

Lō. 70.

Lō. 76.

L.c. 31. sub alta contraria: ut manifestum est: cum igitur materia sit eterna pater: qd in eternis est aliud esse et posse. Et posset argui ducendo ad impossibile. Nam si in eternis non differt: esse et posse: tunc materia existens sub una forma cum habeat potentiam ad alia contraria formam erit simul sub forma alia: que enim non differt ab inuicem sicut simul sed pns est falsum et impossibile ut manifestum est. quare r. C. Oppositum vult Arist. in fine illius capituli: esse autem aliquid infinitum fides est ex quinque. Contingere enim ab esse nihil differt in perpetuis. ut dicit ibidem.

L.c. 2. Ad questiones considerandum est breuiter: qd de numero perpetuorum seu eternorum. Quedam sunt oino intranmutabilium substantiae separate a materia et magnitudine. sicut p. ex 8° huius. Quod autem sunt transmutabilia aliquo modo sicut sunt corpora celestia et similiter materia prima. Porro enim celestia sunt perpetua secundum suas substantias. ut p. ex primo celi. Et tamem continuae transmutant secundum vbi. ut habet ibidem et 8° huius. r. 12. metaphy. Similiter materia prima est eterna sed id qd est et secundum suam substantiam. ut p. ex primo huius. et tamen ipsa transmutatur. sicut in transmutatione substantiali de priuatione ad formam et econuerso. ut manifestum est in primo huius. et in primo de generatione. C. Ulterius considerandum est qd in ipsis perpetuis transmutabilibus est duplex esse. scilicet substantiale et primum: et esse non essentiale nec oino primum. Et voco esse essentiale et primum illud qd est idem essentialiter cum essentia talis entis: sicut ipsi materia esse materialiter est idem essentialiter cum ipsa essentia materia et cum ipsa materia: et ipsi celo esse celum est idem essentialiter. Esse vero non essentiale est ipsum esse superadditum essentialiter talis rei: ut in materia prima esse qd huius a forma humin vel a forma animali non est esse essentiale materia. s. qd sit idem essentialiter cum ipsa subiecta materialiter est esse superadditum ipsi essentiæ materialiter. Similiter in corpore celesti esse in tali ubi vel tali ut esse in oriente non est esse essentiale: qd sit idem essentialiter cum ipsa substantia celi: sed est esse accidentale et superadditum ipsi substantie: ut manifestum est uniuersi. C. Ulterius accipio qd posse cum sit quidam respectus ad actum distinguunt secundum distinctionem actus: et hoc habet ex 3° physicoz. capitulo de distinctione motus. multum expresse. Vbi dicitur qd posse sanari et posse infirmari non sunt unum et idem essentialiter: nisi infirmari et sanari esset unum essentialiter. Dicimus ergo qd posse qd est ad esse vel est ad esse essentiale vel ad esse non essentiale sed superadditum.

L.c. 10. Tunc dico ad questionem tria. Primo qd in ppe suis oino intranmutabilibus non differt aliquo modo realiter esse et posse. Secundo dico qd in perpetuis transmutabilibus non differt realiter esse essentiale et posse qd est respectu esse essentialis. Tertio dico qd in eis binis differt esse superadditum et posse qd est respectu talis esse. C. P. ostendit. qd in quibuscumque differt proprie esse et posse: in illis est aliqua potentia ad esse qd non habent plus et ipso postea recipiunt: hec est manifesta: sed in talibus entibus intranmutabilibus nulla est potentia ad aliquod qd non habet: et postea recipient ipsi: qd tunc est transmutabilia. Omne enim qd est natum recipere aliquid qd plus non habebat est transmutabile: ut manifestum est ex 3° et 6° huius. C. Secundum p. quasi per idem. Nam in quibuscumque esse essentiale differt a posse qd est respectu esse essentialis: in illis potentia ad esse tempore procedit esse actu ut p. inducendo. Nam in sorte differt esse actu: sorti et posse esse. Et probatur qd prius tempore fuit potentia ad esse sorti: qd ad esse eius secundum actu: similiter autem et in aliis. Sed in perpetuis seu eternis impossibile est qd potentia ad esse essentiale sit

T.c. 125. prior tempore ipso esse: qd eternum est qd semper est semper fuit et semper erit. pmo celi et mundi. Unde contra rationes entis eterni est qd potentia ad eius esse essentiale precedat tempore ipsum esse essentiale: qd tunc in tempore primo non esset secundum esse essentiale. et sic non semper fuisse nec esset qd est contra rationem eterni. Sequitur ergo conclusio qd in eternis etiam transmutabilibus non differt esse essentiale et posse: qd est res specie eius. ut in materia prima non differt esse materialiter. N. b. n. fuit aliquid tempus nec erit in quo materia possit esse materia: et non sit materia. Et similiter in celo non prius fuit celum in potentia ad esse simpliciter qd est celum in actu: nec aliquid ipsius celum prius tempore fuit in potentia ad esse celum qd esset celum: qd tunc celum simpliciter non fuisse: et sic non est eternum. Similiter nihil ipsius materiae pmo plus tempore fuit in potentia ad esse extra materialiter qd esset materia: sed conuerso in generabilibus. Nam aliquid ipsius sortis prius tempore fuit in potentia ad esse sortes qd esset sortes. sicut autem et in aliis. C. Tertium declarat. Illa sunt diversa quoz vnu preceps alterum secundum tempus: sed in perpetuis transmutabilibus esse superadditum et ipsorum posse sic se habet. Nam huiusmodi posse prius est tempore qd sic ipsum esse et rangebat arguendo de materia prima et de partibus celorum. quare r. C.

Ex his ad rationes. C. Ad prima binis cedendo qd est ad esse superadditum quod huius a forma. Et similiter differt esse materialiter et posse qd est respectu talis esse qd huius a forma huius non differt potentia ad esse materia ab eo qd est esse materialiter realiter et absoluta. C. Similiter ad alias duas patet ex dictis in distinctione et positione.

C. Hoc autem intendimus et de sensibilibus et de quibus facimus scientiam utrum in ipsis est aut non est corpus infinitum r. Textu. commenti. XXXIX.

Questio X. Onsequenter qrit. Ut p. possit esse corpus actu infinitum. C. Arguit primo qd sic. Q. 2 illud potest esse sine termino in cuius distinctione non ponit terminum. sed in distinctione corporis non ponit terminum: ut manifestum est ex primo celi. r. 5. meta. laris. qre r. C. Ita. Illud est infinitum cuius effectus est infinitus. Nam causa et causatum debent proportionari. 5. metaphy. r. 2. huius. finiti autem ad infinitum nulla est proportion. ut p. in isto 8° et primo celi. sed effectus alicuius corporis est infinitus: motus enim perpetuus est infinitus. ut p. 8° huius et motus est effectus corporis qd mouet: vel causatur ab ipso aliquo modo et notum est. qre r. C. Item illud qd mouet aliquam virtutem passim ad suum actum est ens. non ens enim non mouet aliquid. ut habet ex 3° huius ubi dicitur. semper enim existimabit species aliqua mouens: sed infinitum mouet aliquam virtutem passim ad actum. phatio. qd virtus imaginativa imaginatur infinitus. ut quilibet experitur: modo ipsa est virtus passim et mouet seipsum ad actum imaginandi ut manifestum est. Ergo relinquitur qd mouet ab eo qd ipsa imaginatur: sed ipsa imaginatur infinitum. quare r. C. Item recipiatur aliquod corpus: aut illud est finitum aut infinitum. Si est infinitum habetur intentum: si finitum oportet qd finiat ad aliquod aliud: et queratur de illo alio. et sic ibitur in infinitum. et habetur proportionum: qd est infinita magnitudo corporalis. C. Item illud qd in essentia sua non includit aliquid per qd sibi determinat corporeitatem finitam. est in potentia ad corporeitatem infinitam. hec videt esse manifesta: sed materia prima in sua essentia non includit aliquid per qd determinat sibi corporeitatem finitam: ut ma-

T.c. 2.
T.c. 18.

T.c. 2.
T.c. 28.

T.c. 14.
T.c. 52.

T.c. 83.

T.c. 17.

nifestum est: quia ipsa est ens pure potētiale & indifferēs ad omnem actū de se. quare r̄c. Item illud qđ sequit ex p̄ncipio mathematico est verū: cū p̄ncipia mathema-
ca sint vera: & ex veris non sequit nisi verum: sed ex p̄ncipio quodā mathematico sequit qđ potest esse corp⁹ in finitum. dicit enim Lōmen. qđ sicut vnum p̄ncipioꝝ que ponit geometer est qđ ad omnem lineaꝝ est accipere lineaꝝ minorē: sic vnu p̄ncipium qđ ipse ponit est qđ ad omnē lineaꝝ est accipere lineaꝝ maiore: ex hoc autem sequitur qđ linea cū possit non esse sine corpore qđ ad omne corp⁹ est accipere maius corpus. & ex hoc sequit vltierius qđ po-
test esse corpus infinitum. Corpus enī maius omni cor-
pore finito non est corpus finitum. quia tunc esset maius
sciplo: & sic relinquitur qđ sit infinitum

T.c. 40

T.c. 46

Oppositum vult Ari. hic & primo d̄ celo. Et arguit vna de suis rōnib⁹ quā re-
putat p̄babileꝝ. Illud qđ est determinatū superficie non
est infinitū. hec est manifesta: sed omne corpus est deter-
minatum planicie idest superficie. hanc supponit. qđ r̄c.
Et cōmētator ibi sic arguit. Nihil qđ est contentum vna
superficie vel pluribus est infinitum: sed omne corpus ē
huiusmodi. Nam omne corpus vel est sphericum: & sic
est contentum vna superficie vel non sphericum. sed an-
gulare: & sic pluribus. quare r̄c.

Be questione intelligēdū. quidā dixerunt qđ
materia est in potentia ad ma-
gnitudinem & corporeitatē infinitā ppter quādā rōem
predictā: & est quinta. Dixerūt tñ qđ illa magnitudo nūqđ
fuit nec est nec erit ppter rationes Arist. in p̄mo celi &
mundi. Sed ista positio videt irratiōabilis: qđ nulla po-
tentia est ad impossibile: hoc est manifestuꝝ. Sed illud qđ
nunqđ fuit nunqđ est & nunqđ erit est impossibile: quēadmo-
dum illud qđ semper est: semper fuit & semper erit est neces-
sarium. vt p̄z ex p̄mo celi & mundi. Et hoc videt rōabile
qđ oppositorū debent esse opposite rōnes & diffōnes.
Necessarium autē & impossibile sunt opposita. vt patz
20. periar me. ergo ad illud qđ nunqđ fuit nec est nec erit
non debet materia aliquā potentiam habere. quare r̄c.
& ideo non valet illa positio.

T.c. 125.

T.c. 42.
Lō. 42.

TAd solutioneꝝ questionis premitto aliqua. Primo qđ
corpora simplicia sunt subiūnūcez cōtraria: & hic Arist.
supponit. vt dicit Lōmen. aut ppter famositatem: qđ cō-
cessum est sere ab omnibus: aut qđ declarabit post in 2°
de generatione. **T**Ulterius accipio qđ cum vnum cōtra-
riorum appropinquat alteri & totaliter optinet sup ipm
& dominat. necessario cōrūpit ipm & destruit: & hoc ma-
nifestū est ad sensum: cuz ignis oīno optinet sup aliquod
cōbustiblē generat inde ignem corrupta forma p̄existē-
tente. 3. suppono qđ si esset corpus simpliciter infinituꝝ:
vnu eī⁹ actius iproportionaliter excederet virtutē cuiuslibet
corporis finiti: quēadmodū etiā magnitudo infinita
iproportionabiliter excellit oīm magnitudinē finitā:
bene quidem v̄z est qđ in aliquo corpore maiori potest
esse minor virtus qđ in aliquo corpore minori: vt forte in
aere decem palmoꝝ est minor virtus qđ in igne vni⁹ pal-
moꝝ: tamē totiens posset multiplicari aer decem palmoꝝ
qđ esset equalis virtutis cū igne vni⁹ palmoꝝ: si enim accipe-
retur aer in eadē p̄portione excedens aerē decē palmo-
rum in qua p̄portione virtus ignis vnius palmi excedit
virtutem aeris decem palmoꝝ: tunc ille aer esset equalis
virtutis illi igni. Verbi gratia. ponam⁹ gratia exēpli:
qđ virtus ignis vnius palmi sit in duplo maior & virtus
aeris decem palmoꝝ: tunc in aere duplo. s. in aere virgin-
ti palmoꝝ esset virtus equalis virtuti ignis. s. vnius pal-
moꝝ. Similiter autē & in alijs. Si igit poneret qđ aer esset

infinite magnitudinis. constat qđ eius virtus incomparabi-
liter excederet virtutem illius partis. s. decem palmoꝝ
que adequatur in virtute igni vnius palmi. Et par iō-
ne incomparabiliter excederet quodcuꝝ corpus finitū:
eo qđ in ipso infinites contineretur q̄cunq; pars equalis
alteri finito corpori.

Ex his pressis dico ad qđnem qđ impossibi-

lē esse aliqd corpus sim-
pliciter infinituꝝ idest exten-
sum sine terminis. Qđ p̄bat

T.c. 44.

ratione Arist. hic. Si esset aliquod corpus infinitū: aut

esset simplex aut p̄positū per diuisionē sufficiētem. Sed

non p̄t esse simplex: qđ tunc virtus eius incomparabiliter
& iproportionabiliter excederet virtutes aliorū p̄ tertia

Lō. 42.

suppositionē: & sic per alia duo sequeretur qđ corrūperet

oia alia: & sic destrueret mūdus: qui nō p̄t esse sine alijs

elementis perfectus: hoc autē est impossibile vt Arist. sup-

ponit. Si autē illud corpus esset compositū ex elementis
aut vnum solum simpliciū ex quibus cōponit esset infini-

tum & alia finita. Aut plura illorū simpliciū essent infini-

ta. Nā si omnia simplicia essent finite magnitudinis cuz

sint finita fm multitudinē non cōstituere ex eis aliqd
infinitū. Ex finitis enim magnitudine & multitudine cō-

positum est finitum: cū quāritas cōpositi resulteret ex quā

titatibus suarum partium quātitatiuꝝ: vt manifestum
est ad sensuꝝ. Oportet ergo necessario qđ vel vnu eorū
esset infinitum & alia finita: vel qđ plura illorū vel omnia
erunt infinita. Nō est possibile qđ vnu illorum cōpone-
tum sit infinitū: & alia finita ppter eandē rationem que

dicta est. Et Lōmen. sic filologizat. In omni p̄posito quod

debet permanere: opz cōtraria ex quibus est compositū
esse equipotentia: hanc recipit p̄ manifesta: qđ si vnu

penitus dominaret & obtineret supra alterū: corrūperet

ipsum. & sic non maneret cōpositū. In omni ergo cōposi-
to qđ debet manere oportet cōtraria esse equipotentia:

sed elementa sunt cōtraria. hanc supponit. ergo in cōpo-
sito ex elementis necessarium est si obet manere vt ele-
menta sunt equipotentia. vt p̄z ex 3° suppōne. Sed si vnu

istorū cēt in infinitū alijs existētib⁹ finitis nullo mō essent

equotentia. vt p̄z ex tercia suppositione quā p̄mis. qđ r̄c.

Hāc autē rōne tangit Lōmen. & etiā Arist. licet nō eodē
ordine. Si autē dicere qđ in illo infinito cōposito oia ele-
menta vel plura essent infinita: hoc est impossibile: qđ vnu

corpus infinitū est exten-
sum in infinitū fm oēs dimēsiō-

nes: & ideo si est vnu corp⁹ simpliciter infinitū nullum
aliud corpus est extra ipsum. Detur enim qđ aliud
esse extra ipsum tunc esset terminatū & infinitū ad illud

aliud aliud: qđ ē impossibile. ergo nullū aliud cēt extra
ipsum. vnde si multa elemēta cōponentia illud cōpositū
sint infinita: necesse est plura & diversa corpora simul esse

oīno: cum vnu corpus infinitū si sit totū occupet & ni-
hil sit simpliciter extra ipsum. quare r̄c.

Et eadem rōne illud corpus simplex non p̄t esse aliqd mediū inter ele-
menta: qđ. s. si vno elemēto subtilius & grossius & alio si-
cū posuerunt aliqui esse qđdā mediū inter aerez & aquā

aqua subtilius & aere grossius: vel inter ignē & aerez: qđ

cum ex illo corpore medio fierent elemēta: vt dicebant
illi qui ipm ponebant: oportet ipsam h̄c aliquā cōtra-

riatē ad vnuqđ elemētoꝝ. Nam omnis transmu-

tatio propria est de cōtrario in contrariū. Et cū ponat
habere magnitudinē infinitā: necesse est vt haberet vir-

tutem infinita & iproportionabiliter excedentē omnia
alia: & sic aliquando omnia corrūperet.

Et est cōside-
randū qđ sicut tangit Lōmentator super litterā ista de

monstratio Arist. non est simpliciter vnuersalis: quia
supponit in ea: qđ omne corpus simplex habet virtutē

T.c. 20.

T.c. 42

Lom. p.

T.c. 32.

T.c. 45

contrariam ad aliud quolibet simplex. hoc autem non est verum de corpore celesti: quia corpus celeste nullaz habet contrarietatem finitam se totuz ad alia corpora. ut satis per ex primo celi et mundi. Sed est universalis finis opinione antiquorum qui putabant quod celuz esset eiusdem nature cum igne. Consuetudo autem Aristoteles fuit uti opinionibus antiquorum antequam ipso basset eas precise: cum ipse arguit contra antiquos contradictionem eis ex cocessis ab eis. Unde erat in primo celi et mundi: cum demonstrasset quod per elementa quorum est corpus quintum alterius nature: resumpsit considerationem de infinito et complevit eam demonstrationem universaliter: quod nullum corpus cuiuscunq; nature sit potest esse in infinito simplex. Sed rationes quas ibidem ponit non lo nunc pertractare: quod non pertinet ad istum locum. Sufficiat ad presens videre demonstrationem quaenam vitetur Aristoteles in isto. Et supra primum celi et mundi alia requirantur. per ergo ex his quod impossibile est esse corpus simplex infinitum. Et ex hoc sequitur quod materia nullam habet potentiam ad corporeitatem infinitam: quod ad impossibile nulla est potentia: quod impossibile sic est possibile: cum possibile sit illud ad quod est potentia sed ipsum corpus infinitum impossibile est esse: ut ostenditur: quod tunc sequeretur impossibile. quare et ceterum. Item illud quod semper et necessario est coniunctum alicui cui repugnat magnitudo vel corporeitas infinita non est in potentia ad corporeitatem infinitam: hec est manifesta per se. Sed materia semper est coniuncta forme naturali specifici: quod forme materialis generales et si sunt aliae a formis specificis: tamen nunquam sunt in una fine formis specificis. ut habetur ex 2^o meta. non est genus per generis species: forme autem specificae repugnat infinita magnitudo cum sit virtus finita et operationes finite et determinatae. Ceterum si materia haberet potentiam ad magnitudinem simpliciter infinitam illa potentia esset oculosa per totum tempus eternum: quod nunquam reduceretur ad actu: cum nunquam futura sit magnitudo infinita. quoniam autem est inconveniens: quod dignitas est naturae et dei nihil esse frustra. ut dicit Lomene super 2^o meta. et habet ab Aristotele. primo celi et mundi. et 3^o de anima: quod et ceterum. Et est intelligendum quod licet materia nullam habet ad magnitudinem infinitam: tamen magnitudo infinita non repugnat ei per se immediate: quod quod repugnat maxime per aliquid aliud a sua essentia non repugnat ei primo et per se immediate. hoc est manifestum: sed magnitudo et universaliter corporeitas infinita repugnat materia per aliquod aliud a sua essentia. scilicet per formam naturalē cuius est terminare magnitudinem ad maximum et ad minimum. quare et ceterum.

Ad argumenta dicitur ad primum per iterum et tercium non majoris: non enim quodlibet potest esse sine eo quod non ponit in sua definitione propria: quod sic subiectum possit esse sine sua propria passione et quod passio non ponitur in diffinitione sui subiecti sed magis conuerso. ut per ipsum posteriorum. Ad aliam quod effectus alicuius corporis bene est infinitus est durationem: sed non finitum magnitudinem: et id bene concedo quod aliquod corpus est infinitus est durationem et non est finitum magnitudinem. Ad alium dico quod infinitus est et infinitum non mouet virtutem imaginatiuam ad actu imaginandi ipsum: sed ipsa virtus imaginativa ad hunc actu mouet ab ipso finito: scilicet intellectus mouet ab ente ad intellectu non entis ut continetur dicitur. Cum ergo dicatur quod virtus imaginativa mouetur ad actu imaginandi: aut a se aut ab illo quod imaginatur: dicendum quod non est: sed ab opposito illius quod imaginatur vel a suo simili potest moueri ad ipsum acrum. Alter dicunt aliqui quod virtus imaginativa nunquam imaginatur infinitum totum simul id est extensum sine terminis: sed imaginatur infinitum sic quod quatuorcumque magnitudine finita imaginata: adhuc

potest imaginari maiorem: et adhuc illa maiorem: et sic semper in infinitu successiva: tamen in quolibet actu imaginatur magnitudo finita. Unde Aristoteles dicit 2^o meta. quod in possibili est intelligere linea non statuente. id est non constitutum inter duo puncta ut exponit. Ceterum sic dicendum adhuc remanet dubitatio quoniam potest imaginari magnitudo maior magnitudine celi. Quid nam mouebit ad istum actum imaginandi: forte dicetur quod virtus imaginativa: in formata specie magnitudinis celi mouet seipsum ad imaginandum magnitudinem maiorem: et sic erit mouere et motu finitum diversa: quod ratio speciei magnitudinis erit mouere: et ipsa finis se ipsam erit mota et recipiens illud actu. Sed bene est dubium quoniam una eadem species magnitudinis mouet ad actus diversos imaginandi. scilicet ad actu imaginandi magnitudinem cuius est species et ad actu imaginandi maiorem magnitudinem. Et forte haec est pars prius et posterior similiter: sicut ponitur de specie entis ad intelligere entis et non entis. ut accipitur ex 9^o meta. Ad aliud dico quod supponit falsum: supponit enim quod quilibet corpus finitum finit ad aliud extra ipsum: hoc autem est falsum: dissentit enim tangentia et finitum. Omne quidem quod tangit: tangit ab aliquo extrinseco dum modo sit verus tactus cuiuscumque extrinseci. superficies ultima simul est cum superficie corporis tacti. Sed aliquid potest finiri non ab aliquo extrinseco: sed a propria superficie ipsum terminante: et sic non valet illa ratio: concedet enim quod aliquid corpus finitum: finitum est ad aliud extrinsecum corpus et illud ad aliud sed non in infinitum: immo deuenit ad aliud quod sua propria ultima superficie terminatur. scilicet ultima sphaera. ut videbitur in 4^o quare et ceterum. Ad aliam. Illud et ceterum. Verum est si cum hoc non sit coniunctum necessario alicuius sibi determinanti finita corporeitate: et ad minorem dico quod licet materia in sua essentia non includit aliquid per quod sibi determinet magnitudinem finitam: tamen semper et necessario coniuncta est forma naturali et virtute naturali quidem repugnat magnitudinis infinitas. Ad aliud cum dicitur. illud quod sequitur et ceterum. verum est eo modo quo sequitur ex principio mathematico et cum dicitur quod esse vel posse esse magnitudinem infinitam sequitur ex principio mathematico. Dico quod non sequitur. Et cum dicitur quod mathematicus ponit et ceterum. dico sicut dicit Lomenator quod natus mathematicus diversimode considerant de magnitudine. quod est finis et terminus in materia: et mathematicus considerat ea: ut est separata a materia: et quo cumque istorum modorum consideret copiet ei diuisibilitas in infinitum. ut dicit Lomenator. Unum propositio mathematica que dicitur quod ad omnem lineam est accipere minor: vera est. Et sicut in naturali propositio que dicitur quod quelibet linea potest dividiri in minores: vera est. Sed si consideretur magnitudo finita quod est finis existens in materia sic ei repugnat augmentari in infinitum. Unde propositio naturalis que dicitur quod ad omnem lineam est accipere maiorem est falsa. sed si consideretur finitum quod est abstracta: sic propositio mathematica dicens: possibile est ad omnem lineam imaginari maiorem. vera est. quod forte sic intelligitur Lomenator non quod linea finita quod linea habeat aptitudinem vel potentiam ut quatuorcumque et quattuorcumque linea possit esse maiorem: sed quod ipsa lineae per se ipsam et finitam essentia principaliter: et primo non repugnat infinitas: immo hoc repugnat primo et principali forma naturali et ratione eius repugnat aliis. Et si dicas quod mathematicus non supponit falsum: ut per ipsum postea et ipse tamen supponit quod sit linea infinita cum dicitur: protrahat linea infinita. Dicitur quod sic debet intelligi dictum geometri: protrahat linea in infinitum id est quatuorcumque necessaria ad propositum. scilicet ad declarandum proportiones et proportionalitates linearum. Ad hoc autem sine dubio sufficit linea

Questio

Tertii

finita. Nam sicut eandem proportionem et proportionabilitatem dividit linea minor et linea maxima: ita quod quecunq; pportio invenitur inter lineam maximam et suam partem: eadem invenitur inter lineam minorem et suam partem: eo quod quelibet linea qualitercumque parva est dividibilis in infinitum. ut per se in 6^o divisus. et in libro de lincis indivisibilis. et sic quecunq; pportio possit declarari in linea maior et possit et in minori. Sed propter doctrine facilitatem exemplificatur aliquando protractione linea maior quam in infinitum extensam. **C** Aliter etiam videt dicere Lomene. Dicit enim quod additio mensure qua utitur geometra supple cum dicit quod ad omnem lineam rectam est de genere propositionum opinabilius que sunt fundamenta geometrie absque eo quod est extra animam sicut ipse imaginat: quod punctus cum fluit vel mouet facit lineam: et quod cum linea mouet facit superficiem: et quod cum superficie mouet facit corpus: et imaginatur quod figure habent positiones: et sicut videt ponere dimensionem esse semper augmentabilem non quod extra animam semper est sic. **C** Et in his verbis Lometator est dubius non parvus. Si enim fundamenta geometri sunt proprieates opinabiles absque eo quod sunt extra animam: videtur quod fundamenta ipsorum geometri erunt propositiones false. Forte potest dici quod fundamenta geometri sunt duplicita. Quodammodo enim veritate et illa non sunt falsa: sed vera et necessaria. Alias sunt enim opinione et famositate et illa bene sunt falsa: saltem enim quod primo aspectu sonant verba: licet forte per se aliquam bonam expositionem possint ad bonum intellectum reduci. **C** Et sic se habet de isto fundamento quod ad oculum lineam est accipere maiorem: hoc enim sicut primo aspectu videtur intelligi falsum est: quod nec in re nec in imaginacione vera est accipere maiorem lineam linea celum: sed si intelligitur enim non repugnativa modo prius tacto forte verum est. Similiter autem et in alijs suo modo de quibus ipse exemplificat. Uel dicatur quod Lometator intelligit illa fundamenta. id est exemplares declarationes principiorum et fundamentorum geometricorum sunt propositiones opinabiles recte. et hoc non est inconveniens: quod de exemplo non queritur verificatio sed manifestatio. ut dicit Lomen. in 2^o de aria. et acceptum est ab Atri. plus priorum. Est autem unus fundamenatum geometricum quod linea est longitudine sine latitudine: et quod hoc est difficile imaginari eo quod linea semper est cum aliqua superficie: id est ponit exemplum ad declarandum ut si punctus moveatur localiter per sui motum causabit quicdam extensionem in longum solu et illa esset linea. Et similiter est intelligendum de aliis que ipse dicit esse fundamenta geometri et propositiones opinabiles absque eo quod est extra animam. Intendit enim fundamenta id est exemplares propositiones et declarationes et manifestaciones quoquidam fundamentorum id est principiorum occultorum aliqualiter et modicula declaratione indigentium scilicet exemplari. quare recte.

C At vero neque numerus sic est sicut separatus et infinitus. numerabile enim numerus est aut habens numerum. si ergo numerabile continet numerare et transire utique possibile erit infinitum. **L** Ex tu. cō. XLII. **Q**uestio. XI.

C Onsequeenter quod. Utque aliqua multitas sit semper infinita. **C** Arguit quod sic. quod si hoies infiniti fuerint in praeterito infinita sunt simul et per se infiniti hoies fuerunt in praeterito. quod est absurdum. **M**aior probatur. quodlibet homo qui sicut habuit unum intellectum quilibet homo qui sicut habuit unum intellectum.

rat et multiplicat per multitudinem corporum humanorum: et sic quislibet homo habet unum intellectum. si igitur homines fuerint infiniti cum intellectus cuiuslibet hominis qui fuerit remanserit post mortem ipsum intellectus eius non corrumptitur in morte hominis: uno separatus ab aliis: sicut perpetuum a corruptibili. 2^o de aria. sequitur quod nunc simul sunt infiniti intellectus. et sic per se maior et minor per se est per se generatio hominum est infinita a parte ante et post. et sic infiniti hoies precesserunt et infiniti sequentur. quare recte. **E**t posset ratio sic fillogizari si placueret. Tot sunt intellectus humani principali et actu existentes quot hoies precesserunt. hoc per se ex dictis. quod quislibet habuit suum intellectum: et intellectus perpetuus est a parte post ut oculi concedunt: sed infiniti homines precesserunt: quod modus semper fuit et perfectus: sed non potest esse perfectus sine omnibus suis speciebus: et principiis sine specie perfectissima in ipsis inferioribus que est homo. unde necesse est quod homo semper fuerit et non potest esse nisi in suis suppositionibus. unde quod autem suppositionis hominis est corruptibile et generatur et non potest semper fuisse. Unde necesse est quod infiniti homines precesserint: quare sequitur quod intellectus humani sunt actualiter infiniti. et sic est multitudo simpliciter infinita. **C** Item oculi species que possunt esse in uniuerso sunt acti in ipso universo: aliter enim non possunt simpliciter perfecti: sed infinitae species numerorum possunt esse: quia continuum est divisible in infinitum ut hic dicitur. et per divisionem continua semper augetur numerus: ut etiam hic dicit. Numerus autem maior differt enim specie a minori et converso: ut communiter concedit. ergo possunt esse species numerorum infinitae. **C** Item quatuor est multitudo in potentia tantum contingit esse actum: sed multitudo est infinita in potentia. quare recte. **M**aior probatur. quod quata est magnitudo in potentia tantum contingit esse actum: ut dicit Aristoteles in littera. ergo per simile quatuor est multitudo recte. et minor apparet per se in littera. quare recte. **C** Item tot sunt potentiae in prima materiae quod formas ipsa recipiunt in futurum: sed materia que nunc est in futurum recipiunt formas infinitas. quare recte. **M**aior probatur. quod materia que nunc est habet potentiam ad qualibet formam quam recipi in futurum. Si enim non habet potentiam ad formam quam recipi in futurum: tunc non esset potens recipere illam. nihil enim est potens sine potentia: sicut nihil est album sine albedine: et sic materia non esset potens recipere formam quam recipi in futuro. et per consequens recipiet ipsum recipi: quod est absurdum. ergo materia habet nunc potentiam ad qualibet formam quam recipi in futurum saltem potentiam remota. et constat quod potentia ad unam formam quas recipi non est omnino eadem cum potentia ad illas: uno sunt diversae ad diversas. verbi gratia. potentia materie ad formam quam recipi in primo anno post istud nunc non est eadem simpliciter et omo enim rem: cu potest ad formam quam recipi in millesimo anno. quod iste potentiae sunt realiter ab initio diversae: et sic de oibus aliis. ergo per se manifeste quod in una et nunc est tunc principaliter sunt tot potentiae quod formas ipsum recipi in futuro. et hec erat maior: et minor est manifesta per se Aristoteles. Nam cum generatio sit futura in infinitum per se successio. ut per se in 2^o generatione. et in quilibet generatione recipiet nouam formam manifestam est quod in futuro recipiet formas

T. c. 22.

T. c. 57

T. c. 59.

infinitas successiones: quod videt quod iam sunt actus in materia potestate ad formas infinitas similes: et sic est aliqua multitudo actus infinita. Et inde res faciunt mihi dubitaciones magnas.

Oppositum arguit auctoritate Ari. quivult plures infinitas: et idem vult Lomé. **C** Et arguit ratione probabili quod est Ari. inducit in libro pro probabili. nullum numerabile est simile infinitum. hec est manifesta: sed ois numerus est numerabilis. hoc ipse supponit. quare nullus numerus est infinitus: et tunc adiungendo quod omnis multitudo est numerus aliquis aut numerus essentiarum aut numerus individuorum. ergo nulla multitudo est infinita.

Lom. 6 **Ad questionem** est intelligendum quod est in libro Lomé. in primo huius multitudo vel est rex differens est in formam: et hec est multitudo generum et specierum. vel est rex differens est in quantitatem: et hec est multitudo individualium corporalium et materialium. Et puto esse istam divisionem intelligendam de illis rebus que sunt distincte et diverse ab intrinseco principio diversitatis vel differentie. **C** Et preter duas multitudines videt aliquibus esse alia multitudo que est aliquorū que nec per se sunt formas suas differunt: ne etiam differunt sunt in quantitatē. sicut duo accidentia eiusdem speciei existunt simul in uno subiecto sunt idem sui. Ut intentio huius abstinens et illius in uno et eodem puncto medius punitus esse: cum per unum punctum vel per unam et eadem partem medium pertingat ambas videri et non survenia intentio numero et individualiter: et cum una illarum remaneat altera corrupta ablata. non una obedient remouetur intentio eius que erat in medio et remaneat alia species seu intentione albedinis remanentis. Sunt autem et in multis similibus. **C** Item due paternitates et multe omnes esse simul in uno subiecto et non sunt diuersas eius partes in quantitatibus. et sic cum talia accidentia non differantur sunt formas suas per se: quod tunc differunt sunt in specie: nec differunt sunt in quantitatē subiecti: ut manifestum est: videt quod preter duas multitudines quas ponit Lomator: est alia multitudo que nec est rex sunt formas differens nec sunt in quantitatē propria. Sed illa est multitudo rex differens per extrinsecum. scilicet per terminos respectuum proprium ad relationes: vel per agentia conservantia proprium ad species intentionales objectorum eiusdem species. Lomator autem locutus fuit ibi de multitudine rex que distinguuntur ab intra: et que sunt absolute ab agentia conservante proprio et propinquuo et a termino.

C Hoc ideo possumus dicere tria. Primo quod in multitudo rex differens sunt formas sue sunt multitudo generum sue species non est similes actus infinita. Secundo quod multitudo individualium distinctorum sunt magnitudines: ut fortis et platus non est actus infinita. tertio quod multitudo aliquorū individualium sunt que non differunt sunt formam nec sunt in quantitatibus: sed per terminos extrinsecos est aliquo modo infinita. **C** Primum probatur quadam ratione quam tangit Alex. in libro de sensu et sensato. Si multitudo generum aut species esset similes et actus infinita: sequeretur quod unum infinitum esset maius alio infinito: quod repugnat veritati: et hoc relinquit Alex. pro impossibili. Et probatur prima. quod punitus numerus species est maior numero generum. Cum unumque genus habeat multas species et sicut numerus individualium saltem in rebus materialibus est maior numero species: ut manifestum est cuiuslibet intelligenti. et sic si numerus generum et species esset infinitus: unum infinitum est maius alio infinito: quod videtur impossibile. **C** Item aliqui sic arguit. In quibuslibet entibus est primum illa non sunt similes infinita. Primum. non repugnat infinito sicut et ultimum: ut manifestum est: sed in generibus est aliquid simpliciter

per se. sicut substantia: ut punitus in libro metaphysica. Et sicut inter species T.c.4. est una prima. sicut per se principium: quod est deus: qui est omnium principiorum dignitatem et nobilitatem: ut punitus in libro metaphysica. T.c.38.

quod videtur. Et confirmatur: quod cum semper duarum species una sit similes perfectior alia si essent species infinites: tunc quae cumque specie data esset dare perfectior: et sic in infinitis.

et sic nunquam deueniret ad perfectissimam et nobilissimam: quod est absurdum. quare tunc secundum declaratur. Si esset infinita sunt multitudo individualium differentium sunt magnitudinem tunc non possent contineri in aliquo uno infinito.

hoc est manifestum: quod semper illud in quo plura talia continentur est maius quod illud in quo continentur pauciora: ut locus in quo continentur plures homines est maior illo in quo

continentur pauciores: dummodo certe homines sibi similes equalis. ergo illud in quo infinita continetur esset infinitum et non infinitum. non ergo omnia alia continentur in uno illorum finito: sed hoc est falsum: quod omnia alia individualia continent in primo orbe: qui est ultima sphaera: et hoc suppono ad presens: quod de demonstrari in primo celo et mundi. quod videtur. **C** Tunc declaratur tertium adducitur ad hoc ratio prius tacta que etiam sunt tacta in primo huius. quia ad presentem non valeo solvere sufficienter. **C** Sed etiam secundum tertiam est dubium difficile. Nam si in quilibet portione materie sunt potesties differentes et infinitae simpliciter. sequitur quod unum infinitum est maius alio infinito: quod videtur impossibile sunt in Alexa. ut arguebatur. et punitus. quod constat quod totum aggregatum ex numeris potestiarum existentium in duabus partibus materie est maius quod sit numerus potentiarum existentes in una sola parte materie. quare cum numerus potentiarum existentes in una sola parte materie sit similes infinitus ut tu ponis: sequitur quod unum infinitum sit maius. **C** P. Ratio Aristotelis. videtur esse contra hoc: quod omnis numerabile est finitum: ut manifestum est: sicut omnis numerus est numerabilis. et hec proposito videtur necessaria sunt in Locomotorum. Et confirmatur. quod numerus est multitudo mensurata uno. id est mensuratum est finitum. quare tunc. Major punitus ex libro metaphysica. et minor est evidens.

C Ad primum dicere aliquis quod unum infinitum non est maius alio in illis quorum unum per se habet ordinem ad aliud: sic genus et species habet per se ordinem et species et individualium: sicut in illis que nullum per se ordinem habet nullum est maius quod unum illorum infinitorum. sicut discretorum sit maius alio. Sic autem est in proposito. Nam potesties iste partium materie diversarum nullum habet per se ordinem. id est tunc. **C** Aliquis autem dicere quod in duabus partibus materie non est maior numerus potentiarum quod in una sola nec numerus potentiarum duarum partium materie est totum proprium ad numerum potentiarum existentium in una sola parte sicut revolutiones infinitae que erunt in duobus orbibus celestibus non erunt plures revolutiones unius soli orbis. Hec autem quod de ista tertia secunda dicta sunt recipiat diligenter inquisidores per modum exercitatiois et inscriptionis magis et determinatiois. **C** Ad alia duo dico quod omnis numerus individualium et ordinatum est mensurabilis et numerabilis et praetensibilis in quantum est ex natura rei et forte sit nobis immensurabilis et ignorabilis. Sicut numerus individualium quod non sunt distincta sunt in quantitate nec subtilitate sicut inheretia unius et eidem subiecto numero potest esse non numerabilis sicut in mensurabilis proprie et simili. et sic itellexit Arius et Lomae.

Ad primam ratione dicereur sunt fidem quod nec mundus fuit ab eterno nec habuerunt initium generationis: et ideo non valet ratio: sicut sunt in Aristotle. ponentem mundum perpetuum et eius species. Dominus est ut punitus quod ratio accipit unum falsum. sicut intellectus sit multiplicatus numerus aliter in diversis corporibus humanis: uno est unus numero quo omnes homines intelligunt.

Questio

Tertii

XII.

Hoc aut declarandum est in 3. de aia. s3 nō hic. Et cuz dī q̄ intellectus est forma substantialis corporis; dicendum q̄ nō est forma dans esse corpori; sicut figura cere. sic nō corrumperet ad corruptionem compositi; sed est forma das operari in quantum totū aggregatum ex ipsa et homine intelligit rōne partis. vnde actus non dīvniuoce de aia vegetativa et sensitiva et intellectiva: s3 fm alia et aliam rōnem. Ad aliaz dico q̄ vera est maior de spēb̄ ptinentibus ad pfectiōnēm vniuersi: et nō de alijs: modo spēs numeroz nō ptinent ad perfectionem vniuersi necessario: ideo non est necesse q̄ omnes sint sūl acti: q̄ successiue possunt esse. Sz mibi videb̄ q̄ hoc est multum dubium: q̄ certum est q̄ numerus qui est spēs q̄ titatis ptinet ad pfectiōnēm vniuersi necio: et numerus non pot eē sine dualitate ut manifestuz est. sic q̄ dualitas necessaria est ad pfectiōnēm vniuersi: sed dualitas est spēs minus pfecta oībus alijs ut pcedit. ergo multo fortius ad pfectiōnēm vniuersi ptinet omnes alie spēs numero rum si spēs habeat: et sic idem q̄ p̄s. Et pp ista rōnem cū quadā alia quā reputo demonstratiuam si vera sunt illa fundamēta que cōiter pcedi solent de numero et de vnitate posui alias et numeri indiuiduoꝝ per se nō differū fm spēm: uno sunt vniꝝ et eiusdeꝝ spei sp̄alissime in genere q̄ titatis. Et r̄sidi ad quasdam obiectiones que sunt ptra istam p̄clonē: ppter q̄d illam q̄nem inqrat cui cure fuerit. Ad aliam pcederem ad p̄s q̄ infinita est multitudine potentiar̄: quas h̄z mā ad formas recipien das in futuro: sed iste potētia non sunt indiuidua diuersa fm q̄ titates p̄tinuas: immo sūt in uno corpore subiectae. Et forte Arist. nō negauit multitudinē indiuiduo rum infinitam nisi illam multitudinē que sequit diuisio nem continuit: et est multitudine indiuiduoꝝ corporaliꝝ magnitudines diuersas habentium: ideo non valet.